
DETERMINAZIONE N° 1433 del 31/12/2024

OGGETTO: 22^  VARIAZIONE  DI  BILANCIO  2024/2026,  ESERCIZI  2024  E  2025, 
RIGUARDANTE  IL  FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  DI  PARTE 
CORRENTE E GLI STANZIAMENTI CORRELATI AI SENSI DELL'ART. 175 
COMMA 5-QUATER, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 267/2000 

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO RAGIONERIA
Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024-2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)” e s.m.i.;

- la  deliberazione consiliare  n.  94 del  28.12.2023,  avente  ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

- la deliberazione consiliare  n.  26 del  30.04.2024 con la  quale è  stato approvato il  Rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2027;

- la  deliberazione  consiliare  n.  57  del  30.07.2024  avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA  DEGLI 
EQUILIBRI  DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2024/2026  E  13^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii.;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;
Visti:

– l’art.  175,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  “le  variazioni  al  bilancio  sono  di  
competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”;

– l’art. 175, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “le variazioni al bilancio possono essere  
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono  
essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: … f) le variazioni di cui al comma 5-quater,  
lettera b); …”;

– l’art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “nel rispetto di quanto previsto dai  
regolamenti di  contabilità, i  responsabili  della spesa o, in assenza di disciplina, il  responsabile  
finanziario,  possono  effettuare,  per  ciascuno  degli  esercizi  del  bilancio:  … b)  le  variazioni  di  
bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati,  
in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  escluse  quelle  previste  dall’art.  3,  comma 5,  del  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo  
pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; …”;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1433 del 31/12/2024

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


– il punto 5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al  
D.Lgs. n. 118/2011), secondo cui “… nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità  
dell’ente, i dirigenti responsabili  della spesa possono autorizzare variazioni fra gli  stanziamenti  
riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  escluse  quelle  previste  
dall’articolo  3,  comma  7,  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118 di  competenza  della  
giunta…”;

Richiamata la determinazione:

n. 1417 del 24.12.2024 del Servizio Personale avente ad oggetto “IMPEGNI PER LA COSTITUZIONE 
DEL  F.P.V.  PARTE  CORRENTE  RELATIVO  AL  FONDO  ACCESSORIO,  FONDO  LAVORO 
STRAORDINARIO, FONDO DEL PERSONALE DELL'AREA FUNZIONI LOCALI,  RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO SEGRETARIO COMUNALE E INCARICATI DI E.Q. RIFERITO ALL'ANNO 2024 E 
ASSSUNZIONE IMPEGNO PER LA PREVIDENZA COMPLEMENTARE FINANZIATA DA CDS”

Rilevato che nella succitata determinazione vengono individuati gli importi da iscrivere nel FPV di parte  
corrente 2024 in spesa e 2025 in entrata per l’imputazione della spesa, secondo esigibilità, nell’esercizio 
2025, con conseguente variazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 – ESERCIZI 2024 E 2025;

Preso  atto  che  l’art.  175,  comma  5-quater,  lettera  b),  del  d.lgs.  n.  267/2000  assegna  al  responsabile  
economico-finanziario,  tra  l’altro,  la  possibilità  di  effettuare,  per  ciascuno degli  esercizi  del  PEG,  delle  
variazioni di bilancio tra gli  stanziamenti riguardanti il  fondo pluriennale vincolato e gli  stanziamenti di  
spesa correlati;

Preso atto che lo stesso art. 175, comma 5-quater, lettera b), del d.lgs. n. 267/2000 dispone che le variazioni  
di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati  
disposte  dal  responsabile  economico-finanziario  debbano  essere  comunicate  alla  giunta  comunale  con 
cadenza almeno trimestrale;

Verificata pertanto la necessità di apportare le variazioni segnalate al bilancio di previsione 2024/2026 al fine  
di consentire la corretta imputazione dei movimenti in relazione all’esigibilità della spesa; 

Dato atto che con la variazione di bilancio in esame permane il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Rilevato che,  ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1,  lettera b),  n.  2),  del  d.lgs.  n.  267/2000,  non è necessario  
acquisire il parere dell’organo di revisione in quanto variazione di competenza del responsabile finanziario e 
dei  dirigenti,  ferma  restando  la  necessità  dell'organo  di  revisione  di  verificare,  in  sede  di  esame  del  
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato 
luogo alle variazioni  di  bilancio approvate nel  corso dell'esercizio,  comprese quelle approvate nel  corso 
dell'esercizio provvisorio;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  153,  comma  4,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  il  responsabile  economico-
finanziario  è  preposto,  tra  l’altro,  alla  verifica  periodica  dello  stato  di  accertamento  delle  entrate  e  di  
impegno delle spese, alla regolare tenuta della contabilità economico-patrimoniale e più in generale alla  
salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della gestione e dei vincoli di finanza pubblica;

Visto  il  controllo  sugli  equilibri  finanziari  come  disciplinato  anche  dall’art.  147-quinquies  del  d.lgs.  n. 
267/2000;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01.04.2022 con cui sono state conferite al Dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Rilevata quindi la competenza del sottoscritto ad adottare il presente atto in quanto la materia non è stata  
diversamente disciplinata dal Regolamento di contabilità dell'ente;

Visto il  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  testo unico sull’ordinamento degli  enti  locali,  ed in  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext


particolare l’art. 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto l’art.  68 dello Statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI PRENDERE ATTO di quanto disposto con la determinazione richiamata in premessa e di quanto 
richiesto dai responsabili di settore;

3. DI EFFETTUARE, ai  sensi  dell’art.  175,  comma 5-quater,  lettera  b),  del  decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 la 22^ variazione al bilancio di previsione 2024/2026 – ESERCIZI 2024 E 2025 
- tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato di parte corrente e gli stanziamenti di 
spesa correlati, come analiticamente riportato nell’allegato “A” alla presente determinazione;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Giunta comunale;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1433 del 31/12/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale 
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
08/01/2025 al  23/01/2025.

lì 08/01/2025 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 08/01/2025 10:37:34
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


